
Obsah

Předmluva

Úvod

Č ást A : M O R F O L O G IE  V L Á K E N N Ý C H  Ú T V A R Ů

1. V L Á K N A  (délka vláken, jemnost vláken, ekvivalentní průměr vlákna, tvar příčného řezu, 
měrný povrch, štíhlost vlákna, zobloučkování či navlnění vláken, tahové napětí ve vlákně)

2. V ÍC E K O M P O N E N T N Í T E X T IL N Í V L Á K E N N É  Ú T V A R Y  (výchozí veli
činy, objem г-té komponenty, střední měrná hmotnost, objemové podíly komponent, sou
hrnná délka vláken z'-té komponenty, střední jemnost vláken, délkové podíly komponent, 
počet vláken ž-té komponenty, celkový počet vláken, střední délka vláken, četnostní podíly 
komponent, povrch vláken ž-té komponenty, střední měrný povrch, podíly povrchů kompo
nent)

3 Z A P L N Ě N Í A  P Ó R O V IT O S Ť  T E X T IL N ÍC H  V L Á K E N N Ý C H  

Ú T V A R Ů
3.1 Zaplnění textilních vlákenných útvarů (objemová definice zaplnění, plošná inter

pretace zaplnění, hmotnostní interpretace zaplnění)
3.2 Typy struktur podle zaplnění (limitní struktura, kompaktní struktura, volná struk

tura, přechodová struktura)
3.3 Porezita a průměr mezivlákenného póru (porezita, obecná geometrická charakte

ristika, objem pórů, povrch vláken, povrch pórů, geometrická charakteristika Š pórů, tvar me- 
zivlákenných pórů, obvod příčného řezu pórem, ekvivalentní průměr póru, poměr délek vlá
ken a pórů, tvarový předpoklad - varianta I, idea válcových pórů, tvarový předpoklad - vari
anta П)

4 S M Ě R O V É  U S P O Ř Á D Á N Í V L Á K E N
4.1 Popis uspořádání (pravoúhlé kartézské souřadnice, sférické souřadnice, transformace 

kartézských a sférických souřadnic)
4.2 Model orientace vláken v rovnině (uspořádání vláken v rovině, vlivy působící na 

vlákna, náhradní modelová představa, preference jednoho směru, ryze náhodná stránka uspo
řádání, elementární interval úhlů, hustota pravděpodobnosti směrového uspořádání, distribuč
ní funkce směrového uspořádám, hustota pravděpodobnosti rozložení tangent směrových úh
lů, hustota pravděpodobnosti neorientovaných úhlů, příklad)

4.3 Model orientace vláken v prostoru (zobecněné modelové představy, ryze náhodná 
orientace, preference jednoho směru, hustota pravděpodobnosti směrového rozložení vláken, 
hustota pravděpodobnosti marginálního rozložení, distribuční funkce marginálního rozložení, 
grafický průběh funkce m(ó) , obecnější rozložení)

4.4 Orientace vláken v řezu (modelová představa, podíl protnutých úseků, počet protnu
tých úseků, hustota pravděpodobnosti směrového rozložení protnutých úseků, příklad)

4.5 Střední velikost řezné plochy vlákna a součinitel kn (velikost řezné plochy, sou
činitel kn, příklad)

4.6 Řezy útvarem s rovinným uspořádáním vláken (zobecněná funkce /(v |/), smě

rové rozložení vzhledem к  obecné ose, součinitel kn, počet vláken v řezu, příklad, průsečíko
vá metoda, zjišťování orientace, příklad)

5. N A V L N Ě N Í V L Á K E N
5.1 Fenomenologický model navlnění (vkládání délkových kvant, zřetězení, pravděpo

dobnosti, rozložení délkových kvant, střední navlnění, výpočet Qv, určení parametrů, pří
klad)

5.2 Vztah mezi orientací a navlněním vláken v rovině (modelová představa, určení 
parametrů, příklady)



Část В: STRUKTURNÍ MECHANIKA VLÁKENNÝCH ÚTVARŮ •

1. STOCHASTICKÉ MODELOVÁNÍ PEVNOSTI VLÁKEN A DÉLKO- 
VÝCII TEXTILIÍ PŘI RŮZNÉ UPÍNACÍ DELCE

1.1 Obecný model nezávislých pravděpodobností přetrhu (pravděpodobnost pretr-

1 2 Peirc^ovaľvarianta nezávislých pevností (Gaussovo normální rozložení na upmaci 
dľlce ľ0 rozložení pevností pii obecné upínací délce, transformovaná pevnost «, statístícke

1 3 ^ z ^ i r f é ^ e v n o r t T ^ ^ ^ ^ l l o v ý m  )rozložením (modelový predpoklad rodožem 
' pevnosti, transformovaná proměnná, statistické charakteristiky, porovnám modelu, ciseln

1 4 Závislé^pCTnosti jako Markovský proces (pevností jako náhodný proces, operator 
h u Z  p S p o d o b n o s ti ,  stacionární náhodný proces, ergodický náhodný P - e s ,  Markov
ský náhodný proces, rozložení dvojice pevností Ц,РМ , rozlozem pevnosti roz

ložení dvojice pevností , , , +„  statistické

1 5  Záviľlé npe^ostiP jako} proces Gaussovský a Markovský (.ýchotí hustoty 
pravděpodobnosti, matematické vztahy, výpočet podmíněné hustoty pravdep. А
hustota pravděpodobnosti dvojice U„Ui+k, statistické charakteristiky nomiovaného procesu 
statistické charakteristiky nenormovaného procesu, simulace, součet několika nezávis yc

1 6 v í^ p e v m r t ľ ^ p íľ a c f  délky při závislých pevnostech (rozloženi pevnosti pH

2 ^ A S T O i K É  m S d Ě S v S í Ä Ž N O ST I VLÁKEN A DÉLKO
VÝCH TEXTILIÍ PŘI RŮZNÉ UPÍNACÍ DÉLCE

2 1 Tahová pracovní křivka a její inverzní funkce (síla a deformace, tahové pracovní 
‘ křivky definované pevností a tažností, "vzorová" tahová pracovní křivka, ^ e m  napetove 

podobnosti, teorém deformační podobnosti, lineární tahové pracovni knvky, shodne tvary
tahových pracovních křivek) . . ,

2 2 Tažnost "dlouhého” úseku (poměrné prodloužení dlouhého úseku, princip ekvivalence 
a tahové pracovní křivka dlouhého úseku, pevnost a tažnost dlouhého úseku, tažnost cfiouhe- 
ho úseku při tahových pracovních křivkách definovaných pevností a taznosti, tažnost dlouhé
ho úseku při deformační podobnosti) , ,

2.3 Rozložení pevností a tažností při stochastické nezávislosti krátkých úse
ků (rozložení na krátkých úsecích, rozložení na dlouhých úsecích) _ ,

2.4 Střední hodnota tažností "dlouhých"úseků při stochasticky nezávislých 
"krátkých" úsecích (definice střední tažností dlouhých úseků, úprava integrálů, střední

i v l d v l  ÔVŽt l i . i l V i  J

ných tažností, lineární tahové pracovní křivky) -
2.5 Rozptyl tažností "dlouhých" úseků při stochasticky nezávislých krát

kých" úsecích (kvadrát tažností dlouhého úseku, definice středního kvadrátu tažností 
dlouhých úseků, první integrál J h druhý integrál J2, třetí integrál J 3, čtvrtý integrál Л , 
střední kvadrát tažností dlouhých úseků, rozptyl tažností dlouhých úseku, logická interpretace

vztahu (239), vyjádření veličin а ( ^ ) ,О а ( ^ ) , е( ^ Х с е(Р1)» rozPtyl tažm)sti dlouh^ch 
úseků při teorému deformační podobnosti, rozptyl tažností dlouhých úseků při souměrných 
tažnostech krátkých úseků, rozptyl tažností dlouhých úseků při teorému deformační podob
nosti a současně souměrných tažnostech krátkých úseků, rozptyl tažností dlouhých useku pn  
teorému deformační podobnosti, souměrných tažnostech a Gaussově rozlozem krátkých
úseků)

61

62

.62

.64

.71

..78

...88

...96

.106

.106

..109

..112

..114

..121

4



3 STOCHASTICKÉ MODELOVÁNÍ TAHOVÉ PRACOVNÍ KŘIVKY,
PEVNOSTI A TAŽNOSTÍ SVAZKU .. 137

3.1 Ideální svazek a jeho napínání (ideální svazek vláken, rozložení pevností a tažností
vláken, tahové pracovní křivky vláken, napínání ideálního svazku, tahové pracovní křivky 
definované pevností a tažností) ..1 3 7

3.2 Napínání, pevnost a tažnost svazku napěťově podobných vláken (střední síla
ve vlákně, předpoklad souměrných pevností, pevnost a tažnost svazku napěťově podobných 
vláken, algoritmy výpočtů) ..1 4 0

3.3 Některé jednoduché varianty pevnosti a tažností svazku vláken (využití
substanční tažností a substanční pevnosti, tahová pracovní křivka, algoritmus výpočtu, pří
klad 1 - Gaussovský, příklad2 - Weibullovský) ..1 4 6

3.4 Yícekomponentní svazky (tahová pracovní křivka dílčího svazku, pevnost a tažnost ce
lého svazku, příklad) ..161

4 TAHOVÉ NAMÁHÁNÍ, PEVNOST A TAŽNOST MULTIAXIÁLNÍ
TEXTILIE .. 166

4.1 Namáhání vlákna multiaxiální textilie (multiaxiální textilie, geometrie jednoho
vlákna, síly od jednoho vlákna, varianta A) . .1 6 6

4.2 Namáhání soustavy vláken (geometrie soustavy vláken, síly od soustavy vláken, síly ve
variantě A  tahové namáhání "široké" soustavy) . .1 6 9

4.3 Namáhání multiaxiální textilie s konečným počtem soustav (soustavy, tahová
síla v multiaxiální textilii, varianta A, pravidelná multiaxiální textilie, měrná síla soustavy v 
pravidelné multiaxiální textilii, měrná síla soustavy v pravidelné multiaxiální textilii - vari
anta A, měrná síla pravidelné multiaxiální textilie, měrná pevnost a tažnost pravidelné multi
axiální textilie) ..173

4.4 Nej jednodušší případ multiaxiální textilie (vymezení textilie, měrná síla soustavy,
měrná síla multiaxiální textilie, matematické vztahy, upravený vztah pro měrnou sílu multi
axiální textilie) . .1 7 6

4.5 Namáhání textilie se spojitým rozložením směrů vláken v rovině (problém a 
idea jeho řešení, síla od jednoho vlákna, počet vláken nekonečně "řídké" soustavy sevřený v
obou čelistech, síla od vláken nekonečně "řídké" soustavy, měrná síla soustavy ve variantě A 
tahová síla v textilii se spojitým rozložením směrů vláken, měrná síla textilie ve variantě A 
měrná pevnost textilie se spojitým rozložením směrů vláken, měrná pevnost tetxtilie ve vari
antě A) ..181

4.6 Příklad řešení varianty A  s modelovým rozložením směrů vláken (zadání
příkladu, matematické vztahy, algoritmus výpočtu, výsledky výpočtů) ..1 9 4

4.7  Multiaxiální textilie ze staplových vláken a další vlivy (staplová vlákna, příklad,
nelineární tahové pracovní křivky vláken či velké deformace v čelistech, vliv upínací délky 
vlákna, vliv vaijability tahové pracovní křivky vláken, další vlivy) .. 207

5 K O N T A K T Y  M E Z I  V L Á K N Y  A  S T L A Č O V Á N Í V L Á K E N N É H O
M A T E R IÁ L U  V  J E D N É  A  D V O U  D IM E N Z ÍC H  . 212

5.1 Teorie kontaktů mezi vlákny podle C. M. van Wyka (pojem kontaktu, základní
idea, kosý hranol, pravděpodobnost kontaktu, střední počet kontaktních míst na vlákně č. 1, 
počet kontaktních míst ve vlákenném útvaru, hustota kontaktů, střední vzdálenost kontakt
ních míst na vlákně, příklady) . .2 1 2

5.2 Jednodimenzionální deformace vlákenného materiálu (výchozí předpoklady,
idealizovaná strukturní jednotka, energie deformace, vykonaná práce, závislost tlaku na zapl
nění) „ 2 1 8

5.3 Zobecněná závislost tlaku na zaplnění (nestlačitelné granule a idea zobecnění, ob
jem granulí ve vlákenném útvaru, zobecněná závislost tlaku na zaplnění, explicitní vyjádření 
zaplnění při a = 1, aproximační vztahy, příklady) .. 224

5.4 Dvoudimenzionální deformace transverzálně izotropního vlákenného
materiálu (napjatost a deformace, modelové předpoklady, Lagrangeova napětí, Cauchyho 
napětí, rovnoměrné namáhání, úprava vztahů, grafy) „2 3 3

Citovaná literatura .. 243

5


